¹⁶ Ebd., fol. 427r-428v: *Mandatum de cassando et annullando ... in causa fiscalis contra Clerx.* Edikt Kaiser Leopolds an Michael Clerex, *moderni principis Leodiensis officiali.* Der kaiserliche Fiskal Erasmus ab Emmerick in Lüttich hat wissen lassen, *quod episcopus Leod. episcopatum suum ubi et comitatum Lossensem una cum regalibus et iurisdictione saeculari in feudum teneat et recognoscat a S. R. I. Dilectio quoque Sua eapropter homagium seu iuramentum fidelitatis et obedientiae praestiterit, alias vero episcopis uti caeteris personis ecclesiasticis quatenus pontificem pro superiore agnoscant, nulla competant regalia, et ideo quia dicta iurisdictione, quoad ius directum resideat poenes Nos eam imperio illaesam conservare teneatur, cui consequens sit, quod etiam in officialis iurisdictionem illam, quam Dilectionis Suae nomine in civilibus causis exercet, tanquam ab imperio profluentem agnoscere, non vero ut ad illud vel ad suprema eiusdem tribunalia per appellationes refluat, ullo modo impedire, multo minus recursus a tuis decretis et in eiusmodi causis latis sententiis ad iudices mere ecclesiasticos fomentare debere. ...*

¹⁷ Ebd., fol. 429r-430v.

¹⁸ Franz Eberhard Frhr. von Dalberg (1635-1693), Präsident des RKG, vgl. NDB 3, S. 488.

¹⁹ Ebd., fol. 431-432v.

fonda la camera di Spira, i quali a me pare di dover qui accennare, poiché sono posteriori a tempi dell'autor del sopraddetto trattato. Il primo fu fatto a Ratisbona l'anno 1654, come dal n° IX²⁰. Il secondo nella capitolazione fatta nell'elezione di Ferdinando IV., come dal n° X²¹, ed il terzo in quella del moderno imperatore, nella quale fu inserito ciò che sopra questa materia s'era detto in quella di Ferdinando, come dal n° XI²². Questi però non pare che siano d'alcun valore, mentre l'imperio non può pregiudicare alla giurisdizione ecclesiastica, contro la quale non hanno forza le sue ordinazioni, se non vengono confermate dalla Santa Sede. Et in questo caso non solo non sono state confermate dalla medesima, ma contro di esse si protestò già il nunzio San Felice come dal

²⁰ Recessus imperii de anno 1654, § 164: Ebd., fol. 441r-v: *Cum etiam status summe conquesti fuerint, quod in archi= et dioecesis Coloniens., Leodiens. et Monasteriens. uti etiam aliis imperii locis omnis generis abusus propter appellationes et recursus ab omnibus pene sententiis sive civiles sive prophanas causas concernentibus indifferenter fiunt, iurisdictiones contra ordinem confunduntur, causae civiles extra imperium ad peregrina tribunalia trahuntur, et partes cum iactura multi temporis et sumptuum circumducuntur, unde evenerit, ut non solum multa mandata de cassando relaxentur, sed nuntii saepe per contra-mandata cassatoria partibus sub gravi poena pecuniaria vel ecclesiastica censura praecipere soleant, ut mandatis camerilibus renuntient, itaque Nos ab electoribus et statibus et absentium consiliariis et legatis pro tollendi huiusmodi in damnum et laesionem nostrae et imperialis superioritatis et confusione iurisdictionum vergentibus inordinatis et praeiudicialibus procedendi modis per congruentia et practicabilia remedia debite requisiti sumus: Hinc memores rescriptorum et mandatorum de non evocando, quae ratione huius causae iam tum anno 1648 die tertia octobris dilectus nobis praedecessor in imperio Carolus V ad status imperii destinavit, apud Sedem Pontificiam Romae necessaria eum in finem relevanter remonstrabimus, ut nuntius huiusmodi illicitus procedendi modus in imperio et contra eiusdem subditos serio interdicitur et impofterum non amplius permittatur, et si quidquam contra attentetur vel agatur, id omne nullum vim habere, sed iterum cassari, revocari et generaliter evocationes ad peregrina tribunalia et extra imperium (prout absque hoc apud consilium nostrum imperiale aulicum et camerale iudicium non curantur) nullatenus permitti debeant necnon et reliqua, quae status propter nuntiorum absolutiones a iuramentis et ut similes relaxationes in iudiciis, nisi fiant ab ordinario iudice ad effectum agendi attendi non debeant, admonuerunt, respiciemus.*

²¹ Extractum capitulationis regis Romanorum Ferdinandi IV.: ASV, Segr. Stato, Colonia 63, fol 442r: *Ulterius etiam volumus in locis aliquibus irrepentes abusus, per quos causae civiles ab eorum ordinario iudice ex imperio ad nuntios apostolicos, et plene etiam, dum ad Romanam curiam deferuntur, tollere, annullare et serio prohibere nostroque caesareo fiscali tam bene in nostro consilio imperiali aulico quam camera mandare, ut contra tales tam partes quam advocatos, procuratores, notarios, qui impofterum tale quid presumpserint, vel quovis modo agere inceperint, praevia debita citatione et accusatione, ex officio prosequantur, ut transgressores in talibus quamprimum secundum delictum puniantur.*

²² Ebd., fol. 443r: *Articulus 19 capitulationis Leopoldinae. Pari ratione volumus quibusdam in locis usurpatos abusus, per quos causae civiles ab ordinario iudicio ex Romano imperio ad nuntios apostolicos, imo ad curiam Romam tractae sunt, annullare, cassare serioque prohibere, etiam fisco imperii nostri tam apud consilium nostrum aulicum quam cameram Spirenses mandare contra eosdem, tam partes quam advocatos, procuratores et notarios, qui similia impofterum attentaverint, et in iisdem quovis modo operam praestiterint, decenti accusatione ex officio procedere, ut transgressores extunc debite puniri possint.*

n° XII²³. Vi sono inoltre da considerarsi due cose: la prima che il recesso di Ratisbona nel mezzo è favorevole alla giurisdizione ecclesiastica, mentre in esso dice l'imperatore che avrebbe, col mezzo del suo ambasciatore, procurato in Roma che i nunzi non s'intromettessero nelle cause secolari, con che viene in un certo modo a confessare che non si poteva proibire l'appellarsi ai nunzi senza l'approvazione della Santa Sede; la seconda che la capitolazione di Ferdinando IV dice solamente che „*causae civiles ab earum ordinario iudice ad nuntios et Sanctam Sedem non traherentur*“, e per conseguenza non si parla nella medesima di questo caso, perché la Sede Apostolica et i nunzi non pongono le mani nelle cause giudicate dalli scabini et altri giudici che sono propriamente giudici ordinarii delle cause civili, ma solamente nelle sentenze date dagli ufiziali de' vescovi, i quali ufiziali non son propriamente giudici nelle cause civili, ma giudicano in esse o in vigore d'una consuetudine inveterata o perché le parti prorogan la lor giurisdizione. S'aggiunge anco di più che essendo due principalmente i motivi, per i quali pretende l'imperio che non si possa appellare a' giudici ecclesiastici nelle cause secolari, nelle quali hanno giudicato ufiziali: uno che, appellandosi agli ecclesiastici, vengano a confondersi le giurisdizioni, il secondo che le cause vadan fuor dell'imperio. Né l'un né l'altro sussiste: il primo perché non si confondono le giurisdizioni se, cominciato un giudizio avanti ad un giudice ecclesiastico, si ricorre nella seconda istanza ad un altro parimente ecclesiastico, il secondo perché, quando si appella a Roma, la Santa Sede suole ordinariamente rimetter le cause a giudici ecclesiastici in queste parti, si come pure soglion fare anche i nunzi, rimettendole dove le parti desiderano.